
                                                                      Pag.  1 

ENTE DEL PARCO DEL CONERO 
Via Peschiera n. 30 

60020 SIROLO (AN) 
 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE UFFICIO TECNICO 
 

 
N. 103 
 
Oggetto: Affidamento lavori per fornitura e posa in opera impianto di climatizzazione mini VRV locali 

caserma Carabinieri Forestali. 
  
Data 27/12/2022 
 
L’anno duemilaventidue, il giorno ventisette del mese di Dicembre, nel proprio ufficio  

 
Il responsabile P.O. Tecnico-Istituzionale 

 
Premesso che 

in applicazione dei principi recati dal TUEL 267/2000 e ss.mm., dal D.Lgs. 30/3/2001 n.165 ed in 
conformità alle disposizioni recate dall’art. 169 del D.Lgs. 267/2000 la gestione è affidata ai responsabili 
dei servizi da individuarsi nell’ambito dei dipendenti dell’Ente; 

che con Provvedimento Presidenziale n. 2 del 09/01/2020, la cui ratifica è avvenuta con delibera di 
Consiglio Direttivo n. 3 del 23/01/2020, vengono attribuite le funzioni di Posizione Organizzativa del 
Servizio Tecnico/Istituzionale dell’Ente Parco del Conero all’Arch. Ludovico Caravaggi Vivian; 

 
Dato atto che 
con determina n. 102 si è definito il nuovo quadro economico per lavori per “l’efficientamento energetico 

della Sede dell’Ente Parco del Conero” _centro visite e fotovoltaico per poter effettuare lavori di 
sostituzione dell’impianto di riscaldamento dei locali adibiti a caserma dei Carabinieri Forestali; 

 
Considerato che 
I locali adibiti a caserma dei Carabinieri Forestali hanno un sistema di riscaldamento e raffrescamento 

rotto ed eventuali lavori di manutenzione non sono ritenuti idonei rispetto ad un ottimale utilizzo futuro 
considerata la vetustà (è stata installata nel 2008) della stessa e in ogni caso risultano molto costosi e nessuno 
riuscirebbe a garantire nel tempo il lavoro svolto; 

la soluzione ottimale considerate le questioni sopra indicate è sicuramente quella del rinnovo completo 
dell’impianto di climatizzazione; 

per questo motivo si è richiesto alla ditta Termocinque un preventivo (del 15/12/2022 n.1024) per 
l’installazione di impianto di climatizzazione mini VRV che comprende: 

Fornitura e posa in opera di:  
N° 1 Unità Esterna compatta a volume refrigerante variabile, DAIKIN MINI VRV 4 mod. 
RXYSQ64TY9, a pompa di calore con tecnologia a Temperatura Variabile del Refrigeratore, ad 
espansione diretta con inverter su compressori e ventilatori, a gas R410A.  
Potenza nominale in raffrescamento 15.5 kW.  
Dimensioni Profondità x Altezza x Larghezza 460 x 823 x 940 mm  
N° 6 Unità interna a parete FXAQ25A  
completi di telecomandi a raggi infrarossi e di schede wi-fi per la gestione del funzionamento da remoto 
via internet;  
mensole di sostegno per l’unità esterna;  
tubazioni in rame per il collegamento tra unità esterna ed interne. 

 
Il prezzo preventivato di € 13.360,00 + IVA è ritenuto congruo rispetto alle caratteristiche della macchina 

ed al risultato atteso (anche rispetto al prezzo delle vecchie macchine). 
Il QE complessivo prevede le seguenti spese: 



                                                                      Pag.  2 

Spesa netta per MINI VRV caserma 13.360,00 €

spese per iva MINI VRV caserma 2.939,20 €

imprevisti ed economie MINI VRV caserma 1.336,00 €

TOTALE 17.635,20

 
Ciò considerato si ritiene il lavoro da svolgere urgentemente in considerazione del necessario riscaldamento 
della caserma in questi mesi invernali. 
 

Secondo i principi di cui all’articolo 30, comma 1, del D.lgs. n. 50 del 2016, è stata effettuata questa scelta 
di mercato per garantire rispetto alle necessità di riscaldamento della caserma e quindi al suo funzionamento 
la massima efficacia e tempestività di azione; 

 
si è deciso, pertanto, di affidare alla ditta TermoCinque – Panzini s.r.l. con sede legale in Via della 

Repubblica n. 5 60020 Sirolo (AN) p.i. 01469270423, i lavori da appaltare; 
Appurata la disponibilità della ditta a svolgere i lavori nel più breve tempo possibile; 
 
Visto il Durc acquisito (Prot. INPS_33129429) dal quale risulta che la ditta è in regola con il versamento 

dei contributi previdenziali (scadenza validità 11/02/2023); 
 

Ritenuto per quanto sopra esposto e vista l’urgenza, di poter procedere all’affidamento diretto dei suddetti 
Lavori; 

 
Rilevato che la fattispecie descritta potrebbe anche rientrare in quella prevista dall'art. 63, comma 2, lett. 

c, del D.Lgs. 18/04/2016, N. 50 ma in ogni caso rientra tra gi affidamenti diretti di cui al co. 2 let. a) 
dell’art.36 del d.lgs 50/2016; 
 
Dato atto che  

   ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari - art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 modificato dall’art. 
7 del successivo D.L. n. 187 del 12. novembre 2010 convertito, con modificazioni, in legge 17.12.2010 n. 
217, è stato richiesto all’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici il codice CIG è il seguente 
Z96394E56E; 

   per il citato progetto resta indicato il codice CUP che è il seguente B45I18000000002 richiesto al 
Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica; 

 
Vista la Delibera di Consiglio Direttivo n.146 del 24/11/2022 avente per oggetto “Approvazione Bilancio 
di previsione 2022_2024 annualità 2022 e Piano programma 2022/2024 annualità 2022”; 
Vista la delibera di Consiglio Direttivo n.147 del 24/11/2022 con cui si è deliberato l’“Approvazione e 
Assegnazione PEG anno 2022_2024 ai Responsabili degli Uffici – D. Lgs. 267/2000 e D. Lgs.118/2011; 
Visto il D.Lgs 50/2016, ed il regolamento attuativo DPR 207/10 e s.m.i. 
Visto il Decreto Legge n. 32/2019; 
Vista la legge n. 55 del 2019;  
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241; 
Vista la legge n.127/97 e successive modifiche ed integrazioni; 
Visto lo Statuto dell’Ente; 
Visto il vigente regolamento di contabilità; 
Ritenuto opportuno doversi provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
 
1. la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. di affidare alla ditta TermoCinque – Panzini s.r.l. con sede legale in Via della Repubblica n. 5 Sirolo 

(AN) p.i. 01469270423 i lavori indicati in oggetto per € 13.360,00 + IVA 22% € 2.939,20; 



                                                                      Pag.  3 

3. di ritenere che potrebbero essere necessarie lavorazioni in economia e/o impreviste, non avendo uno 
schema progettuale del vecchio impianto per circa il 10 % dell’importo complessivo, per ulteriori € 
1.336,00;   

4. di dare atto che l’importo dei lavori e dell’eventuali spese impreviste per complessivi € 17.635,20 trova 
copertura finanziaria al capitolo 0106.22.001 giusto imp.2022/70;  

5. di creare per lo specifico intervento il sottoimpegno per €17.635,20 per i lavori in riferimento; 
6. di addivenire alla sottoscrizione del contratto per € 16.299,20 (netto da preventivo €13.360,00 + IVA 

22% € 2.939,20), nel rispetto del co. 14 dell’art. 32 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii., facendo conoscere alla 
ditta la presente determinazione, contestualmente all’accettazione del preventivo; 

7. di trasmettere la presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, agli 
uffici ragioneria e cultura per i conseguenti adempimenti. 

 
 

La presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio ai fini della trasparenza Amministrativa. 
 

Il responsabile P.O. Tecnico-Istituzionale 
  F.to Arch. Ludovico Caravaggi Vivian 

 
 
°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO RAGIONERIA 
 

In ordine alla presente determinazione, e visto l’art. 38 del vigente regolamento di contabilità, appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria al capitolo 006.22.001 per €17.635,20 
imp.2022/70.001 bilancio di previsione 2022_2024 annualità 2022. 
 
Sirolo, lì 27/12/2022 

UFFICIO RAGIONERIA 
  F.to Rag. Manila Perugini 

Visto:      Il responsabile P.O. Tecnico-Istituzionale 
      F.to Arch. Ludovico Caravaggi Vivian 

 
°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per quindici giorni 
consecutivi dal 27/09/2023 ed è stata inserita nella raccolta delle determine del servizio proponente. 

 
Il responsabile P.O. Tecnico-Istituzionale 
  F.to Arch. Ludovico Caravaggi Vivian 

°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 
 


